
Ateliers Nom Prénom Intervention Titre Structure Pays Courriel

Luengo Monica Paysage, esthétique, construction du regard Représentante ICOMOS 
Présidente du Comité Paysages culturels ICOMOS-IFLA 

Paysagiste ATP arquitectura y técnicas del paisaje
monica@atpaisaje.com

Lepart Jacques 
Les Grands Causses, des paysages culturels rattrapés par leur 

dynamique naturelle
Chercheur Centre national de la recherche scientifique France jacques.lepart@cefe.cnrs.fr

Mahjoub Maher 
Milieux naturels, éléments évolutifs du paysages, concepts et 

initiatives de l'UICN
Représentant UICN UICN maher.mahjoub@iucn.org

Vourc’h Anne Modératrice Directrice Réseau des Grands Sites de France France annevourch@grandsitedefrance.com

Rössler Mechtild
Fondements et évolution de la notion de paysages culturel dans le 

cadre de la Convention du patrimoine mondial

Chef, Section de politiques générale et réunions 

statutaires
Centre du patrimoine mondial UNESCO M.Rossler@unesco.org

Laon Perrine Convention européenne du paysage Chef de projet "territoires et patrimoines d'exception" Ministère de l'Ecologie France perrine.laon@developpement-durable.gouv.fr

Poisson Olivier Rapport patrimoie-paysage : expériences et innovations française Conservateur général du patrimoine Minsitère de la Culture et de la Communication France olivierpoisson@culture.gouv.fr

Tricaud Pierre-Marie Modérateur Représentant ICOMOS ICOMOS Pierre-Marie.Tricaud@iau-idf.fr

Lisitzin Katri Les enjeux de conservation et de gestion Représentante ICCROM 
 Guest Professor, AAA Denmark

Guest Lecturer, SLU,GU,Sweden Heritage Consultant
katri.lisitzin@gmail.com

Koohafkan Parviz Systèmes ingénieux du patrimoine agricole mondial Directeur
Division Terre et Eau, Organisation des Nations Unies 

pour l'agriculture et l'alimentation
parviz.koohafkan@fao.org

Teilus Michael L'expérience du Site Région de Laponie Gestionnaires Site Région de Laponie Suède michael.teilus@gmail.com

Dupuy-Lyon Stéphanie Modératrice Sous-Directirce, Qualité du cadre de vie
Ministère du Développement Durable, de l'Ecologie et de 

l'Energie
France stepahnie.dupuy-lyon@developpement-durable.gouv.fr

Crépin Daniel 
Historique des dossiers d'inscription des Causses et des 

Cévennes
Expert

Conservatoire des Espaces Naturels, Languedonc-

Roussillon
France daniel.crepin1@aliceadsl.fr

Collin Gérard Des défis de la candidature à ceux de la gestion Chargé de mission
Association de valorisation de l'espace des Causses et 

des Cévennes
France ge.collin@orange.f

Bernabeu Boris 
Les Causses et les Cévennes, coordination entre niveau national 

et local

Sous-préfet dans le Var, ancien Sous-préfet de 

Florac
Préfecture du Var France

Sgard Jacques Les paysages culturels de l'agropastoralisme Paysagiste France jacques.sgard@wanadoo.fr 

Puech Jean Intention, choix et compromis, portage : le rôle du politique Président d'honneur
Association de valorisation de l'espace des Causses et 

des Cévennes
France jean.puech@wanadoo.fr

Rössler Mechtild Modératrice
Chef, Section de politiques générale et réunions 

statutaires
Centre du patrimoine mondial UNESCO M.Rossler@unesco.org

Aussibal Didier Cueilleurs de pierres, de pluies et de vents Chargé de mission, architecture Parc naturel régional des Grands Causses France didier.aussibal@parc-grands-causses.fr

Chassany Jean-Paul Place et rôle de la recherche dans la construction des paysages Enseignant - Chercheur CIHEAM-IAMM France chassany@supagro.inra.fr

Brisebarre Anne-Marie Modératrice Enseignant - Chercheur Centre national de la recherche scientifique France anne-marie.brisebarre@ehess.fr

Intervenants Semaine de rencontres internationales sur les paysages culturels de l'agropastoralisme du 1er au 5 octobre 
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Merlin Jacques Directeur Parc national des Cévennes France
jacques.merlin@cevennes-parcnational.fr

 Nègre Frédérique Directrice Parc naturel régional des Grands Causses France frederique.negre@parc-grands-causses.fr

 Bousquel Valérie Directrice Centre permanent d'initiatives pour l'environnement France cpie.causses@gmail.com

Mirman André Président Chambre d'agriculture de la Lozère France

Saint Sardos Muriel 
Direction régionale de l'aménagement, de 

l'environnement et du logement, Languedoc-Roussillon
France muriel.saint-sardos@developpement-durable.gouv.fr

Boutry Catherine
Direction régionale des affaires culturellesn Languedoc-

Roussillon
France catherine.boutry@culture.gouv.fr

 Roig Frédéric Président
Association de valorisation de l'espace des Causses et 

des Cévennes
France
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Travier Daniel Conseil Scientifique de l'AVECC France

Scherrer Richard Chargé de mission Parc national des Cévennes France richard.scherrer@cevennes-parcnational.fr

Quillard Valérie Garde monitrice Parc national des Cévennes France

Casas Nogales Raquel La transhumance en Espagne : le livre Blanc
Ministère de l'Agriculture, de l'Alimentation et de 

l'Environnement
Espagne

dgdrypf@magrama.es / 

raquel.casas.nogales@gmail.com

Pinto-Correia Teresa Economie agricole vs paysage, le cas du Montado portugais Enseignant - Chercheur Université d'Evora, ICCAM Portugal mtpc@uevora.pt

Delmas Dominique Réforme de la Politique agricole commune Chambre d'agriculture de l'Aveyron France dominique.delmas@aveyron.chambagri.fr

 Vidal Jean-Louis Agropastoralisme et paysages culturels Eleveur France ajlv@wanadoo.fr

Bourbouze Alain Modérateur Enseignant - Chercheur CIHEAM IAMM bourbouze@iamm.fr
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Aumasson Patrick Directeur SupAgro Florac France patrick.aumasson@supagro.inra.fr

Péan Marie-Amélie Chargée de mission
Grand Site des Gorges du Tarn, de la Jonte et des 

Causses
France grandsite.gorgestarnjonte@orange.fr

Descaves Sandrine Garde monitrice Parc national des Cévennes France

Chambon Philipe Conseil Scientifique de l'AVECC chambon-fages@orange.fr

Hefting Han La gestion du Polder de Beemster Gestionnaire du Site Polder de Beemster Municipalité de Beemster, Pays-Bas Pays-Bas hanhefting@planet.nl

 Gannouni Slah Eddine

Chef de service des écosystèmes naturels 

terrestres Point focal national pour le patrimoine 

mondial naturel

Ministère de l'Environnement Tunisie s_gannouni@yahoo.fr

 Khanoussi Mustapha

Directeur de Recherche

Institut National du Patrimoine Ministère de la Culture Tunisie khanoussi@planet.tn

Darnas Isabelle Normes et instruments publics Chef de service Consertion du patrimoine Conseil Général de Lozère France idarnas@cg48.fr

Pradeille Didier 
40 ans d'expérience de valorisation du patrimoine pour le 

développement agropastoral
Association le Méjean France

Tournoux Marie Noël Modératrice

Spécialiste du programme Unité des projets 

Spéciaux Coordination Convenion France-UNESCO 

Centre du patrimoine mondial 

Centre du patrimoine mondial UNESCO France mn.tournoux@unesco.org
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Delord Marin Maire Mairie France

Bougette Anne Responsble pôle animation Centre permanent d'initiatives pour l'environnement France ab.cpie.causses@gmail.com

Miquel Jacques Conseiller Technique et Scientifique Conservatoire du Larzac Templier et Hospitalier France

Aussibal Didier Chargé de mission, architecture Parc naturel régional des Grands Causses France didier.aussibal@parc-grands-causses.fr

Reguant Joan L'expérience du Site Vall de Madriu Perafita Claror Directeur candidature Site Vall del Madriu Perafita Claror Andorre seturia@andorra.ad

Gugic Goran L'Expérience du Parc naturel de Lonjsko Polje, Croatie Directeur Parc naturel de Lonjsko Polje Croatie manager@pp-lonjsko-polje.hr

Pourquier Jean-Paul 
La construction d'un organe de gestion pour les Causses et les 

Cévennes : l'Entente interdépartementale 
Président

Entente interdépartementale des Causses et Cévennes / 

Département de Lozère
France cg48@cg48.fr

Pons Laurent Quel tourisme dans un Bien du patrimoie mondial ? Vice-Président Département du Gard France pons.laurent.30@gmail.com

Lerin François Modérateur Enseignant - Chercheur CIHEAM IAMM lerin@iamm.fr
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Lerin François Enseignant - Chercheur CIHEAM IAMM lerin@iamm.fr

Bové José
Euro-député, Vice-président de la Commission 

agriculture
Parlement Européen contact@jose-bove.eu

Lagloire Sandrine Directrice Entente interdépartementale des Causses et Cévennes France slagloire@cg48

Tournoux Marie Noël 

Spécialiste du programme Unité des projets 

Spéciaux Coordination Convenion France-UNESCO 

Centre du patrimoine mondial 

Centre du patrimoine mondial UNESCO France mn.tournoux@unesco.orgV
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